Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 2012 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.096, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
Retificar a Publicação no Diário Oficial da União da Portaria, veiculada no dia 19/04/2012, página 10, Seção 1, que trata exclusivamente sobre a Homologação do resultado do Concurso Público para

provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n°. 059, de 09/12/2011:
Onde se lê:
"Portaria Nº 1051 de 16 de abril de 2012."
Leia-se:
"Portaria Nº 1068, de 17 de abril de 2012"

HEDINALDO NARCISO LIMA
Reitor

Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 44, de 04.04.2012, publicada no DOU de 17.04.2012, Seção 1, página 23, Onde se lê: Valor R$ 5.525,05; Leia-se: Valor R$ 2.525,05.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 34, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201001715 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM BRASIL II, OLIN-
DA/PE

2. 201007532 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE BELO HORIZONTE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, 4157, PAMPULHA,
BELO HORIZONTE/MG

3. 2 0 11 0 8 9 1 3 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS URUBUPUNGÁ ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA URUBUPUN-
GA AECU

AVENIDA CORONEL JONAS ALVES DE MELLO, 1.660, TÉRREO,
CENTRO, PEREIRA BARRETO/SP

4. 200914326 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PRAIA GRANDE BBELLO EDUCACAO LTDA AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 4000, AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

5. 2 0 0 9 11 2 3 2 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CENTRO, TO-
BIAS BARRETO/SE

6. 200908945 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR RUA DOUTOR BEDA, 112, TURF CLUB, CAMPOS DOS GOY-
TA C A Z E S / R J

7. 201007480 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE VALPARAÍSO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N, VALPARAÍSO II, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

8. 2 0 111 0 6 6 3 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LT-
DA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3204, CHAPADA, MA-
NAUS/AM

9. 2 0 111 2 6 2 7 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA ZENAIDE VILELA , S/Nº, JARDIM BRASÍLIA, RESEN-
DE/RJ

10. 2 0 0 9 11 2 3 1 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CENTRO, TO-
BIAS BARRETO/SE

11 . 201012991 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PES-
SOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

12. 200806331 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE BAGÉ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E AS-
SESSORIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BAGÉ/RS

13. 2 0 1111 6 9 5 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAULISTA
LT D A

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PA U L I S TA / S P

14. 2 0 1111 4 4 5 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CAS-
TRO, CENTRO, BATALHA/PI

15. 2 0 1111 0 1 7 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE ORLEANS E BRAGANÇA SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR DO
SEMI-ARIDO LTDA

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, POMBALZINHO,
RIBEIRA DO POMBAL/BA

16. 2 0 11 0 7 3 8 3 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AVENIDA MANOEL SEVERINO BARBOSA, S/N, BOM SUCESSO,
ARAPIRACA/AL

17. 2 0 1111 3 8 4 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKE-
TING E COMUNICAÇÃO DE SANTOS

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRA-
CAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA, SAN-
TO S / S P

18. 201014756 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológi-
co)

480 (quatrocentas e
oitenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

19. 2 0 1111 3 8 1 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKE-
TING E COMUNICAÇÃO DE SANTOS

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRA-
CAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA, SAN-
TO S / S P

20. 2 0 1111 4 0 7 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E CON-
TÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO COMUNITARIA DE ENSINO SUPERIOR
DE ITABIRA

RUA VENÂNCIO AUGUSTO GOMES, 50, MAJOR LAGE DE CI-
MA, ITABIRA/MG

21. 200904813 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRAN-
DE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS A ITAHUM, KM 12, ZONA RURAL, AE-
ROPORTO, DOURADOS/MS

22. 2 0 1111 8 5 6 LICENCIATURA INTERCULTURAL
INDÍGENA (Licenciatura)

160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO ÍMPAR, S/N, BR 104,
KM 59. LOCALIDADE VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS, CA-
RUARU/PE

23. 2 0 111 3 4 4 9 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO AU-
XILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
A R A Ç AT U B A / S P

24. 2 0 1111 3 4 7 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS,
CENTRO, PARIPIRANGA/BA

25. 2 0 1111 6 8 0 CIÊNCIAS POLÍTICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ESTRADA ANGRA, 2920, GETULÂNDIA, MORRO DA CRUZ, AN-
GRA DOS REIS/RJ

26. 2 0 1111 3 8 7 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKE-
TING E COMUNICAÇÃO DE CAMPINAS - ESAMC -
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA.

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPINAS/SP

27. 201014062 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840, COQUEIRAL DE ITAPA-
RICA, VILA VELHA/ES

28. 200907261 LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484, VILA INDUS-
TRIAL, TRÊS LAGOAS/MS

29. 200910518 LETRAS-PORTUGUÊS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CENTRO, TO-
BIAS BARRETO/SE

30. 201014297 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE ROSEIRA CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO
PARAIBA - CEAVAP

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, S/N, KM 77, ROSEIRA VELHA,
ROSEIRA/SP

31. 2 0 111 0 9 7 7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECIFE UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

32. 2 0 11 0 7 9 8 3 GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO PROMOVE ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 164, CENTRO, BELO HORIZON-
TE/MG

33. 200904506 PSICOLOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS RUA RIACHUELO, 1.530, SAMUEL GRAHAN, JATAÍ/GO
34. 2 0 11 0 9 1 4 1 PEDAGOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIVARI SECAB SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CAPIVARI

DE BAIXO LTDA
AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500, SANTO ANDRÉ, CAPI-
VARI DE BAIXO/SC

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial